
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 전체

노인복지과 353,116,648 332,411,718 20,704,930

국 205,042,690 209,106,326 △4,063,636

도 31,026,539 31,383,222 △356,683

조 400,000 400,000 0

시 116,647,419 91,522,170 25,125,249

노인복지 수요확대 349,472,062 331,918,979 17,553,083

국 203,722,672 208,727,393 △5,004,721

도 31,024,518 31,381,201 △356,683

조 400,000 400,000 0

시 114,324,872 91,410,385 22,914,487

노인시설 운영 52,011,141 49,835,335 2,175,806

국 6,088,153 5,709,243 378,910

도 12,402,884 12,360,132 42,752

조 400,000 400,000 0

시 33,120,104 31,365,960 1,754,144

생계급여(노인요양시설) 2,400,000 2,200,000 200,000

국 2,160,000 1,980,000 180,000

도 168,000 154,000 14,000

시 72,000 66,000 6,000

301 일반보전금 2,400,000 2,200,000 200,000

국 2,160,000 1,980,000 180,000

도 168,000 154,000 14,000

시 72,000 66,000 6,000

01 사회보장적수혜금 2,400,000 2,200,000 200,000

○기초생활보장 생계급여(노인시설)

2,400,000 2,200,000 200,0002,400,000,000원

국 2,160,000 1,980,000 180,000

도 168,000 154,000 14,000

시 72,000 66,000 6,000

노인요양시설운영비 29,305 30,255 △950

도 6,737 6,737 0

시 22,568 23,518 △950

201 일반운영비 6,850 7,800 △950

01 사무관리비 6,850 7,800 △950

○부천시 장기요양기관 지정 심사위원회 참석수

당 6,850 7,800 △9506,850,000원

노인장기요양 재가급여 19,646,944 17,690,864 1,956,080

도 1,964,694 1,769,086 195,608

시 17,682,250 15,921,778 1,760,472

301 일반보전금 19,646,944 17,690,864 1,956,080

도 1,964,694 1,769,086 195,608

시 17,682,250 15,921,778 1,760,472

01 사회보장적수혜금 19,646,944 17,690,864 1,956,080

○노인장기요양 재가급여 19,646,944 17,690,864 1,956,08019,646,944,000원

도 1,964,694 1,769,086 195,608

시 17,682,250 15,921,778 1,760,472



부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인장기요양 시설급여 19,186,638 19,534,282 △347,644

도 9,593,319 9,767,141 △173,822

시 9,593,319 9,767,141 △173,822

301 일반보전금 19,186,638 19,534,282 △347,644

도 9,593,319 9,767,141 △173,822

시 9,593,319 9,767,141 △173,822

01 사회보장적수혜금 19,186,638 19,534,282 △347,644

○노인장기요양 시설급여 19,186,638 19,534,282 △347,64419,186,638,000원

도 9,593,319 9,767,141 △173,822

시 9,593,319 9,767,141 △173,822

노인맞춤돌봄서비스사업 지원 5,595,807 5,546,122 49,685

국 3,648,370 3,613,590 34,780

도 234,556 232,320 2,236

시 1,712,881 1,700,212 12,669

307 민간이전 5,592,807 5,543,122 49,685

국 3,648,370 3,613,590 34,780

도 234,556 232,320 2,236

시 1,709,881 1,697,212 12,669

11 사회복지사업보조 5,592,807 5,543,122 49,685

○노인맞춤돌봄서비스사업 지원

5,592,807 5,543,122 49,6855,592,807,000원

국 3,648,370 3,613,590 34,780

도 234,556 232,320 2,236

시 1,709,881 1,697,212 12,669

노인일자리수행기관 종사자 처우개선비 30,000 29,400 600

도 30,000 29,400 600

301 일반보전금 30,000 29,400 600

도 30,000 29,400 600

01 사회보장적수혜금 30,000 29,400 600

○노인일자리 수행기관 종사자 처우개선비

30,000 29,400 60030,000,000원

도 30,000 29,400 600

장기요양요원지원센터 운영 302,792 291,017 11,775

307 민간이전 302,792 291,017 11,775

05 민간위탁금 302,792 291,017 11,775

○장기요양요원지원센터 운영지원

302,792 291,017 11,775302,792,000원

노인요양시설 기능보강 18,260 10,000 8,260

국 9,130 5,000 4,130

도 9,130 5,000 4,130

307 민간이전 18,260 10,000 8,260

국 9,130 5,000 4,130

도 9,130 5,000 4,130

11 사회복지사업보조 18,260 10,000 8,260

○노인요양시설 기능보강 18,260 10,000 8,26018,260,000원



부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 9,130 5,000 4,130

도 9,130 5,000 4,130

대한노인회소사지회 외벽 등 리모델링 공사 538,000 400,000 138,000

조 400,000 400,000 0

시 138,000 0 138,000

401 시설비및부대비 538,000 400,000 138,000

조 400,000 400,000 0

시 138,000 0 138,000

01 시설비 527,000 392,000 135,000

○소사지회 외벽 리모델링 공사 527,000 392,000 135,000527,000,000원

조 400,000 392,000 8,000

시 127,000 0 127,000

02 감리비 8,000 8,000 0

○소사지회 외벽 리모델링 공사 감리비

8,000 8,000 08,000,000원

조 0 8,000 △8,000

시 8,000 0 8,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○소사지회 외벽 리모델링 공사 시설부대비

3,000 0 3,0003,000,000원

저소득층 긴급생활안정지원금(노인요양시설) 160,000 0 160,000

국 160,000 0 160,000

307 민간이전 160,000 0 160,000

국 160,000 0 160,000

11 사회복지사업보조 160,000 0 160,000

○긴급생활안정지원금 160,000 0 160,000160,000,000원

국 160,000 0 160,000

노인 여가활동 지원 271,704,614 256,298,880 15,405,734

국 186,889,838 192,273,469 △5,383,631

도 16,501,131 16,902,585 △401,454

시 68,313,645 47,122,826 21,190,819

노인 지방보조금 지원 40,800 54,400 △13,600

307 민간이전 40,800 54,400 △13,600

02 민간경상사업보조 40,800 54,400 △13,600

○노인 지방보조금 지원 40,800 54,400 △13,60040,800,000원

기초연금 지급(지자체보조) 266,493,639 251,184,540 15,309,099

국 186,545,547 191,929,178 △5,383,631

도 15,989,619 16,451,073 △461,454

시 63,958,473 42,804,289 21,154,184

301 일반보전금 266,493,639 251,184,540 15,309,099

국 186,545,547 191,929,178 △5,383,631

도 15,989,619 16,451,073 △461,454

시 63,958,473 42,804,289 21,154,184

01 사회보장적수혜금 266,493,639 251,184,540 15,309,099

○기초연금 266,493,639 251,184,540 15,309,099266,493,639,000원



부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인 여가활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 186,545,547 191,929,178 △5,383,631

도 15,989,619 16,451,073 △461,454

시 63,958,473 42,804,289 21,154,184

경로당 지원 1,966,206 1,846,206 120,000

도 60,000 0 60,000

시 1,906,206 1,846,206 60,000

401 시설비및부대비 308,000 188,000 120,000

도 60,000 0 60,000

시 248,000 188,000 60,000

01 시설비 308,000 188,000 120,000

○꽃마을경로당 환경개선사업 40,000 0 40,00040,000,000원

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

○진말공원경로당 환경개선사업 40,000 0 40,00040,000,000원

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

○삼성경로당 환경개선사업 40,000 0 40,00040,000,000원

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

거점경로당 운영 지원 38,760 41,760 △3,000

307 민간이전 38,760 41,760 △3,000

10 사회복지시설법정운영비보조 4,200 7,200 △3,000

○거점경로당 공공요금 추가 지원금

4,200 7,200 △3,0004,200,000원

노인생활안정지원 95,200 102,400 △7,200

301 일반보전금 7,200 14,400 △7,200

12 기타보상금 7,200 14,400 △7,200

○노인교실 강사수당 7,200 14,400 △7,200120,000원*2명*5개소*6월

안마버스 운영 7,640 5,640 2,000

201 일반운영비 7,640 5,640 2,000

01 사무관리비 1,000 2,000 △1,000

○차량운행 소모품 등 구입 1,000 2,000 △1,0001,000,000원

02 공공운영비 6,640 3,640 3,000

○차량유지비 6,640 3,640 3,0006,640,000원*1대

노인학대예방업무추진 5,435 7,000 △1,565

201 일반운영비 5,435 7,000 △1,565

01 사무관리비 1,520 3,000 △1,480

○노인학대예방위원회 참석수당

1,000 2,000 △1,000

○공모전 심사위원 수당 520 1,000 △480

100,000원*10명*1회

130,000원*4명*1회

03 행사운영비 3,915 4,000 △85

○노인학대예방의 날 행사 추진 3,915 4,000 △85

― 현수막 제작 44 210 △16644,000원*1개



부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인 여가활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 홍보유인물 제작 400 1,300 △900

― 홍보배너 제작 66 0 66

― 상장 및 작품액자 구입 550 1,740 △1,190

― 이젤대여 215 750 △535

― 홍보물품 제작 2,640 0 2,640

8,000원*50개

66,000원*1개

550,000원

214,500원

2,640,000원

노인 일자리 확충 22,093,411 22,083,972 9,439

국 10,744,681 10,744,681 0

도 1,731,078 1,731,088 △10

시 9,617,652 9,608,203 9,449

시니어클럽운영 486,000 476,000 10,000

도 68,000 68,000 0

시 418,000 408,000 10,000

307 민간이전 486,000 476,000 10,000

도 68,000 68,000 0

시 418,000 408,000 10,000

10 사회복지시설법정운영비보조 486,000 476,000 10,000

○부천시니어클럽 운영 486,000 476,000 10,000486,000,000원

도 68,000 68,000 0

시 418,000 408,000 10,000

GS시니어 동행 편의점 지원 26,949 26,970 △21

도 13,475 13,485 △10

시 13,474 13,485 △11

307 민간이전 26,949 26,970 △21

도 13,475 13,485 △10

시 13,474 13,485 △11

11 사회복지사업보조 26,949 26,970 △21

○시니어편의점 전담직원 지원 26,949 26,970 △2126,949,000원

도 13,475 13,485 △10

시 13,474 13,485 △11

노인일자리 및 사회활동 지원사업 운영지원 900 1,440 △540

201 일반운영비 300 0 300

01 사무관리비 300 0 300

○노인일자리 및 사회활동 지원사업 위원회 참

석수당 300 0 300100,000원*3명*1회

202 여비 600 1,440 △840

01 국내여비 600 1,440 △840

○노인일자리 담당 공무직 출장여비

600 1,440 △84050,000원*1명*12월

저소득 노인보호 3,534,233 3,509,728 24,505

도 389,425 387,396 2,029

시 3,144,808 3,122,332 22,476

폐지줍는 노인 지원 35,000 36,556 △1,556

도 17,500 18,278 △778

시 17,500 18,278 △778



부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 저소득 노인보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 500 556 △56

도 250 278 △28

시 250 278 △28

03 행사운영비 500 556 △56

○폐지 줍는 노인 안전교육 500 556 △56500,000원

도 250 278 △28

시 250 278 △28

301 일반보전금 34,500 36,000 △1,500

도 17,250 18,000 △750

시 17,250 18,000 △750

01 사회보장적수혜금 34,500 36,000 △1,500

○폐지 줍는 노인 안전장비 지원 34,500 36,000 △1,50034,500,000원

도 17,250 18,000 △750

시 17,250 18,000 △750

노인상담센터 특수근무수당 5,200 4,200 1,000

도 1,560 1,260 300

시 3,640 2,940 700

301 일반보전금 5,200 4,200 1,000

도 1,560 1,260 300

시 3,640 2,940 700

01 사회보장적수혜금 5,200 4,200 1,000

○노인상담센터 종사자 특수근무수당

5,200 4,200 1,0005,200,000원

도 1,560 1,260 300

시 3,640 2,940 700

경로식당무료급식지원 1,435,664 1,425,566 10,098

도 125,354 124,344 1,010

시 1,310,310 1,301,222 9,088

307 민간이전 1,435,664 1,425,566 10,098

도 125,354 124,344 1,010

시 1,310,310 1,301,222 9,088

11 사회복지사업보조 1,435,664 1,425,566 10,098

○경로식당 무료급식 지원 1,435,664 1,425,566 10,0981,435,664,000원

도 125,354 124,344 1,010

시 1,310,310 1,301,222 9,088

저소득재가노인식사배달 1,068,113 1,053,150 14,963

도 106,812 105,315 1,497

시 961,301 947,835 13,466

307 민간이전 1,068,113 1,053,150 14,963

도 106,812 105,315 1,497

시 961,301 947,835 13,466

11 사회복지사업보조 1,068,113 1,053,150 14,963

○저소득 재가노인 식사 배달 지원

1,068,113 1,053,150 14,9631,068,113,000원

도 106,812 105,315 1,497

시 961,301 947,835 13,466



부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 인생이모작 지원 기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

인생이모작 지원 기반 조성 127,333 187,804 △60,471

인생이모작지원센터 운영 15,480 18,960 △3,480

201 일반운영비 12,000 15,000 △3,000

02 공공운영비 10,080 13,080 △3,000

○공공요금 9,000 12,000 △3,000750,000원*12월

202 여비 480 960 △480

01 국내여비 480 960 △480

○인생이모작지원센터 운영 공무직 출장여비

480 960 △48020,000원*2명*12월

인생이모작지원사업 111,853 168,844 △56,991

301 일반보전금 103,353 160,344 △56,991

12 기타보상금 100,353 157,344 △56,991

○인생이모작 프로그램 강사수당 46,570 58,070 △11,500

― 제2인생 설계 분야 2,880 14,380 △11,500

○인생이모작 사회공헌활동보상금 등 33,783 79,274 △45,491

― 정리수납코디네이터 보상금

15,389 60,480 △45,091

― 정리수납코디네이터 상해보험료

100 500 △400

2,880,000원

512,960원*10명*3월

10,000원*10명

고령화 정책 1,330 3,260 △1,930

고령친화도시 조성 1,330 3,260 △1,930

201 일반운영비 1,330 3,260 △1,930

01 사무관리비 1,330 3,260 △1,930

○노인복지정책위원회 운영

1,100 2,800 △1,700

○고령친화도시 조성 모니터링단 운영

230 460 △230

100,000원*11명*1회

10,000원*23명*1회

참여복지구현 1,326,544 385,459 941,085

국 1,306,544 365,459 941,085

시 20,000 20,000 0

코로나19 사망 지원 1,326,544 385,459 941,085

국 1,306,544 365,459 941,085

시 20,000 20,000 0

코로나19 사망자 장례지원비(국비) 1,306,544 365,459 941,085

국 1,306,544 365,459 941,085

302 이주및재해보상금 1,306,544 365,459 941,085

국 1,306,544 365,459 941,085

02 민간인재해및복구활동보상금 1,306,544 365,459 941,085

○유족장례비(성립전) 1,030,000 290,000 740,00010,000,000원*103명

국 1,030,000 290,000 740,000

○전파방지예비비(성립전) 276,544 75,459 201,085276,544,000원

국 276,544 75,459 201,085



부서: 노인복지과

정책: 선진장묘문화조성

단위: 선진장묘문화조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

선진장묘문화조성 626,630 0 626,630

선진장묘문화조성 626,630 0 626,630

종합장사시설 운영 626,630 0 626,630

308 자치단체등이전 626,630 0 626,630

07 자치단체간부담금 626,630 0 626,630

○화성 함백산 추모공원 운영 분담금

626,630 0 626,630626,629,504원

행정운영경비(노인복지과) 93,883 107,280 △13,397

국 13,474 13,474 0

도 2,021 2,021 0

시 78,388 91,785 △13,397

인력운영비 40,242 39,701 541

국 13,474 13,474 0

도 2,021 2,021 0

시 24,747 24,206 541

노인일자리 인력운영비 40,242 39,701 541

국 13,474 13,474 0

도 2,021 2,021 0

시 24,747 24,206 541

101 인건비 36,612 36,071 541

국 13,474 13,474 0

도 2,021 2,021 0

시 21,117 20,576 541

03 공무직(무기계약)근로자보수 36,612 36,071 541

○노인일자리 담당 공무직 인건비 36,612 36,071 541

― 기본급(8호봉) 25,926 25,385 54125,925,600원

국 11,905 11,905 0

도 1,786 1,786 0

시 12,235 11,694 541

기본경비 53,641 67,579 △13,938

기본경비 53,641 67,579 △13,938

201 일반운영비 28,141 29,659 △1,518

02 공공운영비 3,301 4,819 △1,518

○우편요금 3,301 4,819 △1,518

― 등기우편 2,733 4,251 △1,5182,530원*90건*12월

202 여비 20,700 33,120 △12,420

01 국내여비 20,700 33,120 △12,420

○업무추진기본여비 20,700 33,120 △12,42020,700,000원

재무활동(노인복지과) 1,597,529 0 1,597,529

보전지출 1,597,529 0 1,597,529

반환금기타 1,597,529 0 1,597,529

802 반환금기타 1,597,529 0 1,597,529



부서: 노인복지과

정책: 재무활동(노인복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 1,350,858 0 1,350,858

○2021년 경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 이자

5 0 5

○코로나19 사망자 장례지원비(국비) 2 0 2

○노인맞춤돌봄서비스 사업 지원 46,886 0 46,886

○노인맞춤돌봄서비스 사업 지원 이자

997 0 997

○응급안전안심서비스 사업 지원 41,690 0 41,690

○응급안전안심서비스 사업 지원 이자

95 0 95

○기초연금 지급 824,829 0 824,829

○노인일자리 및 사회활동 지원 425,461 0 425,461

○노인일자리 및 사회활동 지원(전담인력 인건

비) 9,640 0 9,640

○노인일자리 및 사회활동 지원(전담인력 인건

비 포함) 이자 1,253 0 1,253

4,770원

1,290원

46,885,930원

996,940원

41,689,860원

94,410원

824,828,730원

425,460,780원

9,639,810원

1,252,820원

02 시ㆍ도비보조금반환금 246,671 0 246,671

○2021년 경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 이자

5 0 5

○2021년 경로당 활성화(사회봉사활동비) 지원

34,020 0 34,020

○2021년 경로당 활성화(사회봉사활동비) 지원

이자 2 0 2

○2021년 경로당 방역소독 지원 이자 9 0 9

○2021년 노인복지관 운영비 이자 11 0 11

○2021년 노인복지관 등 종사자 특수근무수당

1,105 0 1,105

○2021년 노인복지관 등 종사자 특수근무수당

이자 1 0 1

○2021년 노인복지관 등 종사자 처우개선비

4,250 0 4,250

○2021년 노인복지관 등 종사자 처우개선비 이

자 3 0 3

○2021년 노인복지신문 보급 4,538 0 4,538

○2021년 노인복지신문 보급 이자 1 0 1

○노인요양시설운영비 1 0 1

○노인요양시설운영비 이자 1 0 1

○2020년 재가노인복지시설운영 이자 7 0 7

○2021년 재가노인복지시설운영 이자 6 0 6

○노인요양시설종사자 특수근무수당 등

186 0 186

○노인요양시설종사자 특수근무수당 등 이자

1 0 1

○365 어르신 돌봄센터 운영비 지원 이자

5 0 5

4,290원

34,020,000원

1,660원

8,390원

10,330원

1,105,000원

570원

4,250,000원

2,470원

4,537,500원

960원

560원

400원

6,020원

5,320원

185,350원

290원

4,720원



부서: 노인복지과

정책: 재무활동(노인복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○노인주거·재가노인복지시설 종사자 처우개선

비 900 0 900

○노인요양시설 기능보강 11 0 11

○노인요양시설 기능보강 이자 2 0 2

○노인상담센터 운영지원 7,437 0 7,437

○노인상담센터 운영지원 이자 7 0 7

○노인일자리 및 사회활동 지원 63,820 0 63,820

○노인일자리 및 사회활동 지원(전담인력 인건

비) 1,445 0 1,445

○노인일자리 및 사회활동 지원(전담인력 인건

비 포함) 이자 188 0 188

○노인일자리 수행기관 및 종사자 지원

1,773 0 1,773

○노인일자리 수행기관 및 종사자 지원 이자

68 0 68

○노인일자리 창출지원 이자 2 0 2

○노인맞춤돌봄서비스 종사자 처우개선비

50 0 50

○노인맞춤돌봄서비스 사업 지원 5,082 0 5,082

○노인맞춤돌봄서비스 사업 지원 이자

64 0 64

○경로식당 무료급식 이자 11 0 11

○저소득 재가노인 식사배달 1,393 0 1,393

○저소득 재가노인 식사배달 이자 10 0 10

○경로식당 취사원 인건비 이자 5 0 5

○카네이션하우스 지원 772 0 772

○카네이션하우스 지원 이자 3 0 3

○기초연금 지급 70,710 0 70,710

○기초생활수급노인 월동난방비 16,245 0 16,245

○기초생활수급노인 월동난방비 이자

558 0 558

○폐지줍는 노인 지원 1,676 0 1,676

○저소득 노인가구 건강보험료 30,287 0 30,287

900,000원

10,600원

1,390원

7,436,150원

6,651원

63,819,820원

1,444,920원

187,930원

1,772,420원

67,600원

1,390원

50,000원

5,081,770원

63,970원

10,790원

1,393,000원

9,620원

4,040원

771,920원

2,090원

70,709,890원

16,245,000원

557,430원

1,675,610원

30,286,720원


